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DATAT KYGE

MARS

E 28Dérgesa e paré e vaksinave té blera permes mekanizmit
- KOVAKS eshte pranuar

PRILL

< 7 Dita Botérore e Shéndetésisé dhe fllmi i fushatés s&
. 0OBSH-sé pér barazi né shendetesi.

: 8 Dita Ndérkombitare e Roméve

.8 Magedonia e Veriut shénon 28 vjetorin e anétarésimit té
: ploté né Kombet e Bashkuara.

¢ 21 Ng kuadér té Marréveshjes sé Parisit, Magedonia e

Veriut me mbeshtetjen & UNDP-sé ia dorézoi UNFCCC-
° s6 (Korniza e Kombeve té Bashkuara mbi Ndryshimet
* Klimatike) zotimin e ri té zgjeruar mbi ndryshimet klimatike
< (82% reduktim té emetimit té gazeve deri né vitin 2030;
¢ 8,000 vende t& rgja té punés, té njohur ndryshe si vende
- te gjelbra té punés dhe 47 milion euro té gjeneruara nga
< ekonomia pérmes qasjes rrumbullakesuese).

19 23 Fillimi i Javs sé Gjelbér té IL0-s (Organizates

° Botérore t& Pungs) tuboi inovatord, lideré t€ hizneseve,
« eksperté te politikave dhe punonjés né sektorét e mjedisit
< Jetésor, me géllim gé té hulumtohen mundgsité se si do t
. duket e ardhmja e gjelber.

: 21-28 UN Women dhe Projekti per Mundesi te

< Shéndetshme (HOPS) né partneritet me Koalicionin

* Margjinat dhe Rrjetin Nacional kunder Dhunés ndaj Grave

¢ dhe Dhunés né Familje, realizojné trajnime né internet pér

« punonjésit e mediave mbi dhunén me bazé gjinore ndaj grave
dhe vajzave.

ﬂ www.facebook.com/Tun.mk
0 www.twitter.com/1UN_MK
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BULE[INI PR ZHVILLIM TE QENDRUESHEM

Pandemia KOVID-19 na e ka véné né pah faktin se jeta né
planetin Toke eshté njé simbiozé e interesave dhe nevojave
{6 perbashketa, gjegjésisht angazhimeve dhe veprimeve {6
pérbashketa. Ne duhet 6 jemi né gjendje ti Iémeé ménjang
interesat individuale, ato té korporatave, interesat institucionale
dhe té partive politike, pér ti ndihmuar t€ tieret, me cka do ta
ndihmojmé edhe veten tong. Né botén toné aq té nderlidhur,
virusi eshte perhapur me shpejtési, duke i sfiduar hapur kufijte
dhe kontinentet edhe até pa ndasi mes té varférve dhe te
pasurve. Pér analogji, e vetmja mbrojtje universale - vaksinat -
mund té jete efektive, vetém nése arrijné te t€ gjithe.

Sic edhe pritej ndikimi shendetesor dhe socio-ekonomik ishte
meé pak shkat€rrues ne shogérite me té pasura dhe né ato me
pak té polarizuara dhe mé té gatshme per t€ bashkepunuar, pra
shoggrite me institucione funksionale qé e praktikojné geverisjen
e pérgjegjshme dhe e gézojné besimin e njerezve. Ne kemi pare
shumé shembuj té veprimeve t& shpejta dhe bashkepunuese
né rrafshin global dhe até lokal, nga sherbimet vullnetare t€
organizuara né komunitete pér tiu ndihmuar t& moshuarve dhe
me t€ prekshmeve, deri te shtigjet e gjelbérta gé ofrojné zgjidhje
pér nderprerjet e zinxhiréve te furnizimit; donacionet lokale dhe
rajonale qé ndihmuan me pérgjigie miekesore dhe, sé fundmi,
bashkepunimin global & mundesoi znwillimin dhe vénien ng
dispozicion té vaksinave né njé periudhg jashtézakonisht t€
shkurter kohore.

Per fat € keg, ne kemi paré edhe shumé shembuj te
bashkepunimit 1€ kufizuar, t& veprimeve kolektive 16
pamjaftueshme ose té papergjegjshme. Perkunder perpjekjeve
meé 1€ mira né rrafshin global, pabarazité globale jané pasqyruar
edhe né shperndarjen e vaksinave: deri né fund 1€ prillit, me
shumé se 900 milion doza té vaksinave jang administruar
globalisht, mirépo mbi 81% iu jang dhéné shteteve me nivel t
larté ose mbi nivelin € mesém t€ ardhurave, ndérsa vendet me t€
ardhura t€ uléta kang marre vetém 0.3%.

Perkushtimi i skajshem dhe masive i stafit mjekesor dhe
vullnetareve ndonjeheré eshte vene pérballé me fotografite e
klubeve dhe tubimeve t€ njerezve pamaska ose pa e respektuar
distancimin fizik, gjegjesisht éshté vene perballe me deklaratat
politike me plot akuza te ndersjella, ne vend te veprimeve
te perbashketa, qenesore dhe bashkepunuese. Kemi pare
institucione € paralizuara dhe té pafugishme per ta realizuar
mandatin e tyre, pér shkak te mungesés sé konsensusit

politik,  duke  cuar
ne njé mungesé fe
mbeshieties  socio-
ekonomike pér ata ge
kang me shume nevoje.
Mungesa e 1€ dhénave
te sakia statistikore
né lidhje me ndikimin e
pandemise, veganérisht
te grupet me té
rrezikuara, mbetet njé pengesé e réndesishme per veprimin
me ndikim, gjithashtu shpesh e penguar nga korrupsioni dhe
devijimi i burimeve té pakta t€ rimekémbjes. Kur shoggrohet
kjo me rritien globale dhe lokale t& dezinformimit dhe lajmeve
té rreme, atehere ndikon edhe mé tej negativisht né shendetin
mendor dhe e rrit friken e popullsise.

Prandaj éshté me réndesi thelbésore qé té vazhdojmeé ta
theksojme dhe te demonstrojmé permes praktikes se per
planetin toné, per vendet tona dhe per komunitetet tona duhet
té veprojmé st bashku, me pergjegjesi dhe vetémohim. Tani
mé shumg se kurre, duhet i [émé menjané mosmarréveshjet
tona dhe t€ punojme per ceshtje e na bashkojng, e kérkojmé
konsensus dhe ta tejkalojme bllokimin. Pasi ta kemi kapercyer
armikun tone t€ perbashket, virusin, mund t€ vazhdojme té
konkurrojme me ideté dhe zgjidhjet me te mira pér zhvillim t€
géndrueshem dhe t€ jetojme né njé boté né t€ cilen njerézimi dhe
piesa tjetér e natyres bashkejetojné né kohezion dhe zhvillim.

Tani né Magedoning e Veriut e keminjé mundesi unike pér té rené
dakord s& bashku per njé vizion € perbashket pér té ardhmen,
duke formuluar njé Strategji Nacionale t€ Zhwillimit per 20 vitet
e ardhshme dhe duke e mbéshtetur zbatimin e saj. Kryesorja
eshté g ne t& ndertojme njé perspektive té zotéruar né nivel
shietéror, e cila e pasqyron njé konsensus mes gjeneratash,
nder-partiak, nder-etnik, nder-sektorial, gjinor dhe shogéror
pér ceshtjet gé ne mendojme se jang mé té réndesishmet pér
brezat e ardhshém. Ne duhet té jemi inovative, mendje hapur,
te shkathet dhe bashkepunues. Kur ta kemi kEte vizion té
dakorduar dhe 1€ pérbashket nga té gjithe, atehere mund {6
fillojé kankurrenca se si ta zbatojmé até sa me miré. OKB-ja do
té vazhdojé té ofroje mbeshtetje € plote né kete drejtim.

Rosana Duxhak
Koordinator i Pérhershém i OKB-sé né Magedoniné e Veriut
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AKTIVITETET E PERGJIGIES DHE RIMEKEMBJES NGA KOVID-19

Agjencite e OKB-sé né vend vazhdojné ta mbeshtesin
pergjigien ndaj KOVID-19 me nderhyrje specifike dhe
analiza t¢ thelluara, t& pérgendruara né céshtje brenda
fushave té tyre perkatese té ekspertizes.

Né fund t€ marsit Magedonia e Veriut e pranoi grupin
e pare té vaksinave kunder KOVID-19, té financuara
nga geveria pérmes mekanizmit KOVAX. Mekanizmi
né fjale, si mjet pér pérshpejtim té qasjes ng KOVID-
19 bashkedrejtohet nga Koalicioni pér Inovacione té
Gatishmérise Epidemike (CEPI), Aleanca e Vaksinave Gavi
dhe Organizata Botérore e Shéndetésisé (OBSH), né
partneritet me Fondin e Kombeve té Bashkuara pér
Feémijé (UNICEF) si njé partner kryesor zbatues, si dhe
organizatat e shoqerisé civile, prodhuesit e vaksinave,
Bankén Botérore dhe té tjeret.

Per ta mbeshtetur Ministring e Shendetesisé (MSh)
né adresimin e hezitimit ndaj vaksinave dhe ndertimin
e besimit t6 publikut, UNICEF-i e zhvilloi dhe nisi njé
fushate komunikimi multimedial pér té krijuar besim te
vaksinat me fokus te vaksinat kunder KOVID-19. Fushata
qé zhvillohet né televizion dhe media sociale, i ploteson
aktivitetet tjera né terren te drejtuara nga Qeveria. Qellimi
eshte te ndertohet besim te vaksinat ne pergjithesi dhe
vaksinat kunder KOVID-19, duke i adresuar pengesat per
pranimin e vaksinave dhe duke ndérmarré hapa aktive
per té siguruar informacione té sakta, me géllim ge te
rikthehet besimi. Fushata eshté pjese e aktiviteteve
te perbashketa t& OKB-sé t€ financuara nga Fondi i
Pergiigies dhe Rimekeémbjes kunder KOVID-19. Sipas
ketij projekti, OBSH-ja shperndau njé sere videosh né
lidhje me imunizimin né gjuhén magedonase dhe shaipe
permes kanaleve té mediave sociale; ndérsa Fondi
i OKB-sé pér Popullsisé (UNFPA) nisi aktivitetet
pérgatitore per sigurimin e sherbimeve té shendetit
seksual dhe riprodhues permes klinikave mobile. Klinikat
e tilla i synojné t€ jené né sherbim té grave dhe vajzave
te rrezikuara né zonat qé kane disponueshmeri dhe gasje
te dobet ne sherbime, té pérkegesuara edhe me tej nga
pandemia e KOVID-19. Keto pérgatitie e perfshijng
zhvillimin e nje modeli t& gendrueshém te sherbimeve
mobile, gé do t€ integrohen né sistemin e-shendetesise.

Né bashképunim me Ministriné e Shéndetésise dhe
me mbéshtetien nga USAID, UNICEF dhe OBSH nisi
aplikacioni_celular HealthBuddy+ duke siguruar qasje
né informacione té azhurnuara dhe te verifikuara per
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KOVID-19 dhe mekanizmin ¢ informacioneve kthyese, né
menyré qé publiku té angazhohet né sigurimin e gasjes ne
informacionet e besueshme. Aplikimi eshté promovua ne
kuader té panel diskutimit “Dezinformimi dhe pandemia
KOVID-19, qe tuboi né njé eveniment udheheges te
mendimit pér ta diskutuar “infodeming” e KOVID-19, ku
moren pjesé 135 pjesemarres duke pérfshire persona te
rinj.

0BSH-ja dhe Ministria & Shendetésise e kang zbatuar
ciklin e paré t& Programit t€ Zhvillimit Profesional, gé
mbulon rreth 430 infermiere te kujdesit primar dhe mami,
t€ cilat kané njohuri dhe aftési t€ reja per sherbime té
kujdesit shéndetesor me cilesi mé te miré. Programi shté
zhvilluar me géllim qe t€ mbéshtetet zbatimi i modelit té ri
1€ kujdesit shéndetesor primar ng vend, té nisur né fillim
t6 vitit 2019 dhe pérshtatur ndaj sfidave dhe nevojave té
siella nga pandemia KOVID-19.

Organizata Ndérkombétare e Punés (ILO) e léshoi
studimin “Vleresimi i Pergiigieve té Sigurimeve Shogerore
ndaj KOVID-19: Mesime nga Ballkani Peréndimor dhe
Evropa Lindore gjaté fazés sé paré té pandemise”, i cili
i rishikon ne menyré komparative masat shieterore te
sigurimeve shogerore ne pergjigie ndaj KOVID-19 ne
shtate vende (Shqipéri, Bosnje dhe Hercegoving, Moldavi,
Mal t& Zi, Magedoni e Veriut, Serbi dhe Ukraing), e
analizon efektivitetin e tyre dhe pasojat afatgjata dhe i
diskuton sfidat e ardhshme né permirésimin e sistemeve
te sigurimeve shogerore. Raporti fokusohet kryesisht né
perfitimet e parave t€ gatshme dhe konkludon se masat
fiskale t6 shtate vendeve t€ vierésuara, ishin pergjithesisht
mé té uléta se ato té Evropes Peréndimore ose té vendeve
angtare t€ BE-sé nga Evropa Qendrore dhe Lindore dhe
- me disa perjashtime - kryesisht t€ pergendruara né
shpenzime té drejtprdrejta shtese per ndérmarrjet dhe
amviserite. Sipas vieresimeve te ILO-s, vlera e stimulit
fiskal gjate tremujoréve té paré te vitit 2020 ka gene
ekuivalente me 23% te oréve t€ humbura te punés per
Evropen Jugore dhe 54% per qind pér Evropen Lindore.

Organizata Ndérkombétare pér Migracion (IOM)
ka filluar nje kurs me pesé module t& mesimit elektronik
mbi KOVID-19 né pikat e hyrjes, té krijuar per zyrtarét ge
jang né kontakt te drejtperdrejte me njerézit ng levizie. Ne
pérputhje me udhezimet e OBSH-sé, kursi do t1 njoftoje
zyrtarét me historikun, simptomat kryesore, transmetimin
dhe metodat e parandalimit t& KOVID-19, si dhe me bazat
e ndihmés s paré psikologjike. Per me teper, kursi do ta
avancoje te kuptuarit e kornizes ligjore nderkombetare ge
e udhéheq pergjigien e KOVID-19 né pikat e hyrjes dhe
hapat kryesore per t' zbuluar dhe menaxhuar udhétarét e
semure, duke theksuar rendesiné e mbrojtjes s té drejtave
te migranteve né kontekstin e KOVID-19. Kursi éshté né
dispozicion ng anglisht né platformen e mesimit elektronik
E-Campus te I0M-it dhe sé shpejti do té perkthehet ne
gjuhet kryesore lokale té Ballkanit Peréndimor.

AKTIVITETET TJERA TE OKB-SE

Duke ndihmuar Agjencing e Punesimit né zbatimin e Planit
operacional per punésim, Zyra e OKB-sé pér Shérbimet
e Projektit (UNOPS) i mbéshteti 52 persona t€ papuné
pér t€ krijuar kompani dhe 140 njeréz té papuné per t'u
trajnuar per profesione, per té cilat ka kerkese té larte.

Gjithashtu jané dhené grante mbeshtetése prej 307,000
MKD pér 18 persona t& papuné né té gjithé vendin.
Permes projektit Mbéshtetje Nordike pér Progresin e
Magedonisé sé Veriut, UNOPS trajnoi rreth 600 népunés
civile nga institucionet pérkatése qeveritare né aspekte te
ndryshme t€ procesit té aderimit né BE, gjé gé u realizua
né bashkepunim t€ ngushte me Sekretariatin per Geshtje
Evropiane.

UNFPA-ja i ka ofruar mbeshtetje eksperte Entit Shteteror
{6 Statistikes né drejtim t€ perpjekjeve t& komunikimit
lidhur me Regjistrimin e vitit 2021,

UN Women e ka nisur njé fushaté té mediave sociale
“Si té behesh njé qytetare aktive?”, gé synon ta rrisé
ndergjegjesimin per rendesing e pjesemarrjes sé grave ne
proceset e vendimmarrjes publike né nivel lokal, sé bashku
me Akcija Zdruzenska, partnere né projektin e buxhetimit
te pergjegjshem ndaj gjinise. Partnerii UN Women, Rrjetii
Asociacioneve te Autoriteteve Lokale té Evropes Juglindore
(EJL) ishte bashkenikogir i Forumit t€ Dyté t& Grave
Kryetare t& Komunave né EJL: Zhvillim Ekonomik Lokal
Perfshires, sé bashku me Kongresin e Autoriteteve Lokale
nga Moldavia (CALM). Ngjarja tuboi mbi 180 pjesemarres,
duke perfshire kryetaré te komunave, kryetare te
keshillave te komunave, zyrtaré vendore dhe perfagesues
té organizatave ndérkombetare, si dhe ofroi mundesi per
t'i shkembyer praktikat me te mira pér nderhyrjet lokale
te pergjegjshme gjinore né EJL, financuar nga Agjencia
Zvicerane per Zhvillim dhe Bashkepunim (SDC ) dhe
Agjencia Suedeze e Bashkepunimit Nderkombetar per
Zhvillim (SIDA). Asociacioni per edukim shendetesor dhe
hulumtim (HERA) e organizoi sering e dyte té trajnimeve
pér forcimin e kapaciteteve {€ organizatave té shogeérise
civile (OSHC), me gellim té ofrimit t€ sherbimeve te
specializuara te keshillimit psiko-social per té mbijetuarit
e dhunes jashté Shkupit.

Me mbéshtetjen e Programit té OKB-sé pér Zhvillim
(UNDP) pérmes iniciatives Premtimi per Klime, te
financuar nga BE-ja, Magedonia e Veriut e paragiti né prill
njé zotim t€ ri te veprimit pér klimen sipas Marréveshjes
Kornize t& Parisit. Vendi éshte zotuar ti zvoggloje
emetimet e gazeve seré per 82% krahasuar me nivelet
e vitit 1990, per té krijuar 8,000 vende té reja pune té
gielberta dhe per te miratuar njé qasje rrumbullakesuese,
e cila parashikohet t€ gjeneroje 47 milion euro per
ekonoming. Né kuader té tre evenimenteve virtuale te
mbajtura né prill nén hashtagun #ltsPossible (Eshté e
mundshme) jang promovuan dhe diskutuar veprimet dhe
politikat e klimes né kuader t& Kontributit té Pércaktuar
Nacional me palét e interesuara nacionale.

UNDP ka filluar me zbatimin e disa projekteve rajonale
né Magedonine e Veriut né partneritet t6 ngushte me
institucionet nacionale:

- projekti rajonal i financuar nga BE-ja, g€ do té punoje
pér ta mbeshtetur integrimin né tregun e punes té
romeve te kthyer ng Ballkanin Perendimor dhe Turgi
né tre vitet e ardhshme. Ng rajon, partnereét e projektit
jane UNDP, Banka Botérore, Keshilli i Evropes (KE),
Iniciativa pér Zhvillimin e Sipérmarrjeve Rome (REDI)
dhe Roma Active Albania (RAA).
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AKTIVITETE TJERA TE OKB-SE (vazhdoie)

- Programi Rajonal pér Demokraci Lokale né Ballkanin
Perendimor 2 (ReL0aD2), vazhdon ti fugizoje
demokracite pjesemarrése dhe procesin e integrimit te
Ballkanit Perendimor ne BE. Programi do té zbatohet
né shtaté komuna partnere, té zgjedhura ne periudhen
e ardhshme permes njé procesi konkurrues, duke e
institucionalizuar mekanizmin pér financim publik e
OSHC-ve né menyré transparente dhe té orientuar
drejt zhvillimit, duke i njohur nevojat lokale dhe duke &
perqafuar gasjen e bazuar né projekt.

- Qasja Institucionale e Integruar Ndérkufitare per Lufté
kundeér Trafikimit t& Paligishém té Armeve (IAT) dhe
Arméve t€ Vogla dhe Arméve té Lehta (SALW), si pjese
e perpjekjeve té vazhdueshme brenda Udhérréfyesit
per zgjidhje t& geéndrueshme ndaj posedimit te
paligisheém, kegperdorimit dhe trafikimit t€ arméve
te vogla dhe t€ lehta dhe municionit t€ tyre ng
Ballkanin Peréndimor. Projekti synon ta pérmirésojé
hashkepunimin ndérkufitar midis Magedonise sé Veriut
dhe Kosovés™ dhe ta vendosé bazén pér njé gasje té
integruar institucionale né luftimin e trafikimit te
paligjshem te arméve né dy juridiksione.

Pervec kesaj tani po perdoret, aplikacioni celular, BE
SAFE, pér viktimat e dhunés mbi bazé gjinore, i zhvilluar
nga UNDP-ja, Ministria e Pungs dhe Politikes Sociale dhe
partnereét lokale, si pjese e njé trajnimi té profesionistéve
paralegale t€ Projektit t& Opsioneve t€ Shendetshme
(HOPS).

Komisioneri i Larté i OKB-sé pér Refugjatét
(UNHCR) mbajti dy ligjerata pér studentét e Qendrés
pér edukim klinik ligjor pér refugjatet né Shkup dhe njé
ligiérate pér studentét e shkencave politike té Universitetit
Amerikan College Shkup, mbi mandatin & UNHCR-se,
parimet themelore né mbrojtien e refugjateve, dhe
punén & UNHCR-sé né Magedoning e Veriut. Keto raste
ishin gjithashtu njé mundesi pér stafin UNHCR-sé dhe
studentet t'i shkembejné pikeépamje mbi trendet akiuale
t€ migrimit, sfidat né mbrojtjen e njerézve dhe potencialin
e Magedonisé sé Veriut si njé vend i azilit.

Iyra e OKB-sé pér Drogat dhe Krimin (UNODC)
i mbéshteti autoritetet nacionale pér ta: permiresuar
mbledhjen e té dhénave per armet e zjarrit permes
perdorimit té pyetesorit t& UNODC-sé per garkullimin
e paligishem te armeve (IAFQ): permirésuar zbatimin e
Udherrefyesit Rajonal kunder Korrupsionit dhe Financave
te  Paligishme  (Udherréfyesi  Rajonal):  diskutuar
iniciativen e re per administrim t€ prongs sé sekuestruar,
projekt rajonal i Ballkanit Perendimor gé synon ta
rrisé kapacitetin e juridiksioneve té adresuara per fi
rikthyer & ardhurat dhe pérfitimet e krimit. Po ashtu
jane ndermarré aktivitete per avancim te veprimit € e
perbashket UNODC-BE per kontrollin e zgjeruar té kufirit,
me vlerésimin fizik t& Aeroportit Nderkombétar te Shkupit
né funksion t& krijimit té njé Task Force te Perbashket te
Aeroportit per ndalesa (JAITF) per ta themeluar njé pjese
te grupit 6 perbashket ndermjet agjencive {6 aeroportit,
i perbere nga nje njési JAITF dhe nje njesi e Kontrollit te
Transportit Ajror (ACCU).

(0BSH-ja & organizoi njé tryezé t& rrumbullaket, duke sjelle
S& bashku perfagesues té qeverisé, partneré nderkombgtare
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te OKB-se, shogatat profesionale, pacientét dhe organizatat
e shoqerise civile per ti diskutuar gjetjet e raportit mbi
“Njerézit e moshuar_dhe gasja né kujdesin shendetesor
né Magedoniné e Veriut’. Raporti i thekson informacionet
e disponueshme né nivel nacional, demografine e ketij
grupi t& popullsise, cenueshméring e tyre dhe kushtet
specifike shendetesore, si dhe nevojén per t€ arritur mbulim
shendetesor universal dhe transformimin e sherbimeve
shendetesore, duke punuar drejt nje kujdesi me te
pérgendruar, t€ integruar dhe € pergendruar te personi.

Rindértimi mé i miré - rezultatet e 0KB 2020

Raporti Vietor i Rezultateve te OKB 2020 e thekson kon-
tributin e OKB-s& né Magedoning e Veriut dhe rezultatet
nga puna né peseé zona thelbésore dhe pergjigien ndaj
shéndetit dhe ndikimit socio-ekonomik € pandemisé
KOVID-19. Ne vitin 2020, 24 agjenci te OKB-sé u an-
gazhuan né aktivitete zhvillimore né vend, pérmes zbatimit
te drejtperdrejte dhe ofrimit té ndihmes teknike, zhvillimit
te kapaciteteve, perfitimit t€ partneriteteve, mobilizimit
social, njohurive per ndermjetésim dhe pilotimit dhe sh-
kallezimit té inovacioneve me mé shume se 200 vende
partnere. Aktivitetet e OKB-s& me buxhet prej 40.1 milion
dollare, nga té cilat 35.8 milion dollaré jang shpenzuar
(89% shkalla e realizimit) jané béré te mundshme pér
shkak té kontributeve bujare té partneréve nderkombgtare
dhe lokalé, dhe Qeverisé s& Magedonisé sé Veriut.

NE krye t6 planeve ambicioze t€ vitit 2020 - pérfundimi i
ciklit té zbatimit € Partneritetit pér Zhvillim té Qéndrue-
shém (PZhQ) 2016-2020, pershpejtimi i aktiviteteve
drejt arritjes sé Qellimeve té Zhvillimit te Qendrueshem
(QZhQ) deri né vitin 2030 dhe planifikimi | perbashket me
partnerét dhe njerezit e Magedonisé sé Veriut per vitet ne
vijim - puna e OKB-s€ né vend ka gené e ndikuar shume nga
KOVID-19. OKB-ja e pérkrahu me vendosméri Qevering me
pergjigie t& menjehershme ndaj KOVID-19 pérmes ripro-
gramimit, koordinimit dhe mbeshtetjes logjistike, si dhe
me politikat, aspektet afatgjata dhe rikuperimin, duke e ar-
ritur kulmin né Kornizen e Pérgjigies ndaj KOVID-19 (KPK).

Aspekt kryesor i pungs sé OKB gjaté ketij viti 6 véshtire
ishte puna e ngushte me qeveriné dhe partneret tjere per
ruajtien e fokusit né zhvillimin e géndrueshém dhe perm-
bushjen e QZhQ-ve. Njé nga rezultatet e réndgsishme t6
kesaj ishte pérgatitja dhe prezantimi i Rishikimit t€ paré
Nacional Vullnetar (RNV) té vendit, duke e treguar an-
gazhimin e tij té ri pér Agjenda 2030, edhe gjaté kohérave
té véshtira,

Pérmes mundésimit té ambientit té biznesit dhe
krijimit t€ mé shumé vendeve té punés, OKB-ja e
ka mbeshtetur kapacitetin dhe sherbimet e zgjeruara
te Agjencise pér Punesimit (AP), ndersa gjithashtu e ka
pérkrahur drejtpersedrejti pungsimin e 314 personave
permes masave té ndryshme, ka siguruar puné per 67% té
te kthyerve: e ka nisur fushatén pér te drejtat e punetoréve
dhe e ka mbéshtetur zhvillimin e Strategjisé Nacionale t6
Punésimit té bazuar né prova; ka siguruar mbeshtetje poli-
tike dhe praktike pér ndermarrjet e vogla dhe té mesme
(NVM) dhe € ka bére vlerésimin e aftesive né disa industri.
Per té vieresuar ndikimin e KOVID-19, OKB-ja ka nder-
marre analiza te shpejta té ndikimit né tregun e punés dhe
NVM-te, duke ofruar rekomandime té informuara dhe té

Festimi i perbashket i Dites Botérore t& Shendetesise
kete vit (7 prill) u organizua nga OBSH-ja sé bashku me
Ministring e Shendetesise, Koordinatorin e Pérhershém
té OKB-sé, UNICEF-in, UN Women dhe UNFPA-n,
nen temén “Ndertimi i njé bote me té drejté dhe me t&
shéndetshme”. Me kéteé rast, 0BSH-ja e filloi njé fushaté
{6 mediave sociale me deshmi nga rreth 30 individe
te njohur per rritjen e ndergjegjésimit mbi rendesing e
pabarazive shendetésore. Faza e paré e fushates do té
zgjase deri né fund t& majit.
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bazuara ne deshmi, perfshire masat e politikave plotesisht
t€ zhvilluara, pér reagim te menjehershem, té ndjekura nga
njé vierésim me i ploté socio-ekonomik.

Gjaté gjithe vitit, OKB-ja gjithashtu siguroi mbeshtetje te
drejtperdrejté pér grupet me te prekura e t€ papunéve,
duke e lehtésuar angazhimin e organizuar té 613 t€ pap-
unéve né ofrimin e sherbimeve sociale, zhvillimin & njé
gendre per NVM-t€, duke lehtesuar mundesité e biznesit,
qé rezultoi me 126 kompani t€ reja té krijuara nga njeréz
e cilét i kishin humbur vendet e punés pér shkak t€ krizes,
si dhe lidhjen e kontratave bujgesore pér 35 fermere lo-
kalé per T tejkaluar sfidat e prodhimit, shperndarjes dhe
vendosjes se produkteve ne treg. Si rezultat i kesaj, masat
stimuluese té Qeverise siguruan g ndikimi i pergjithshém
né papunesi né vitin 2020 té mbetet i kufizuar, perkunder
13.8% t6 oréve t6 pungs té humbura né nivel vietor, dhe u
kthye né trendin e rénies pas njé goditjeje mé té rende ne
tremujorin e dyte.

Né kuadér té geverisjes sé pérgjegjshme dhe trans-
parente, OKB u pérgendrua né mbéshtetjen e zhvillimit te
Strategjisé Nacionale pér Zhvillimin ¢ Balancuar Rajonal
2020-2029; mundésimin e pjesemarries sé drejtpérdre-
jte té qytetareve ng 70 (nga 81) komuna pérmes “foru-
meve t& qytetareéve”; zgjidhjet digjitale t& mbéshtetura ne
nivelin lokal, pérfshire pagesén elektronike té taksave dhe
platformen e e-mesimit t€ arritshme per té gjithe 1,347
keshillat komunale; fugizimin e kapaciteteve té zbatimit
€ ligjit dhe sherbimeve sociale me procedurat e BE-s6 ne
lidhje me migracionin, rinovimet e spitaleve dhe objekteve,
mbeshtetjen e pergjigies dhe bashkepunimit mé efektiv
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né adresimin e trafikimit té paligishem ne porte dhe
aeroporte, luften ndaj korrupsionit, rrjedhat e paligjishme
financiare dhe format tjera t€ krimeve té organizuara.
Mbeshtetja teknike per procesin e miratimit té ligjit te
BE-s& (EU NPAA) rezultoi né 60 pjese té legjislacionit té
harmonizuar me BE; 600 népunés civile té trajnuar dhe
njé portal i gasshem pér publikun NPAA-se.

Aktivitete te shumta jang realizuar ng suaza te sigurim-
it té njé cilésie mé té miré té jetés pér té gjithé,
me fokus t& vecanté te popullata né nevojé. OKB-ja e
mbeshteti reagimin e menjehershém shendetesor ndaj
KOVID-19; arsimin e meseém, reformat e mésimit gjaté
gjithe jetes per te rritur dhe arsimin e vazhdueshem cilésor
pérmes platformés nacionale té mesimit né distance (Ed-
ulno) per té gjithé 300,000 nxeénésit gjate KOVID-19. Po
ashtu jang ndermarre sherbimet themelore, gé iu jane of-
ruar familjeve me femije, personave me aftesi té kufizuara
(PAK), roméve dhe te moshuarve né mbi 80% té komu-
nave; tre sherbime shogerore té sapo dizajnuara né kuader
té programit t€ fugizimit té grave; dy Qendra té reja pér
rehabilitimin ¢ orientuar drejt punés me 20 ndérmarrje té
voglaté hapura nga PAK; shérbime té digjitalizuara te azilit
me 22.7% rritje té vendimeve t€ shkallés s paré né vitin
2020 (4.2%, ne 2019) dhe aktivitete tjera te shumta.

Ne kuader té qéndrueshmérisé sé mjedisit jetésor
dhe zvogélimit té rrezikut nga katastrofat, OKB-ja
u pergendrua ng mbeshtetjen strategjike per permbush-
jen e kerkesave té vendit lidhur me raportimin e mar-
reveshjeve mjedisore shumeépaleshe (ndryshimi i klimes,
biodiversiteti dhe degradimi i tokes), ulja e emetimeve
{6 gazrave sere, permiresimi i menaxhimit te zonave
te mbrojtura, promovimi i bujgesise sé gendrueshme,
vogelimi i rrezikut te katastrofés dhe trajtimi i ndotjes
s6 ajrit. Pér shkak t& pandemisé KOVID-19, u rritén akti-
vitetet pér reagimin e menjéhershém t krizes. OKB-ja e
mbeshteti procesin e shpalljes sé njé parku té ri nacional
(Mali Sharr); dhe 3,000 hektaré toke bujgésore né fazén
e pérparuar té konsolidimit té tokes. Sistemi i kanalizimit
undertua né nje fshat dhe njé impiant tjeter per pastrimin
e ujerave té ndotura u pérgatit per hegjen e mbeturinave;
46 stacione hidrologjike dhe meteorologiike té reja
ose t€ azhurnuara u shtuan ne rrjetin nacional, duke i
permirésuar kapacitetet e permiresuara té menaxhimit te
permbytjeve per 22 komuna dhe 300,000 njeréz tjere.

Nen baraziné gjinore, OKB-ja e mbéshteti harmonizimin
e ligjit t€ i kunder diskriminimit me CEDAW dhe Kon-
ventén e Stambollit t& (KS); ndihmoi né hartimin e ligjit te
ri per barazing gjinore dhe dokumentet perkatese; futjen
¢ inkriminimeve té reja ndaj grave dhe kompensimin e
financuar nga shteti per viktimat e t€ gjitha formave te
krimeve té dhunshme, pérfshire dnunén me bazé gjinore
(DhBGJ) dhe dhunén né familie; si dhe Planin e 2-té
nacional & veprimit pér Rezolutén 1325 té Keshillit té
Sigurimit t& OKB-s. Parimet e pérgjegjshme gjinore
u perfshing ne projektligjin e buxhetit organik, dhe 14
ministri dhe 21 komuna u mbéshtetén me politika dhe
buxhete “té krijuara”. Po ashtu u mbéshteti avokimi gjinor
dhe ndértimi i kapaciteteve pér 263 gra; 14 organizata
haze; 2 shogata té autoriteteve lokale dhe mbi 50 OSHC
pér buxhetimin gjinor dhe DhBG;.

Buxheti i pérgjithshém i strategjisé pesé-vjegare t& OKB-
sé u mbyll me 130 milion dollare (107% e planifikuar).
Njé vleré shtesé prej 30 milion dollarésh u mobilizua
dhe u transferua né vitin 2021 pér zbatimin e KBZHQ-sé
dhe per ti mbeshtetur perparesite strategjike nacionale,
reformat dhe procesin e angtaresimit te vendit ne BE, me
fokus té vegante per te siguruar e askush te mos ngel
nas.
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NE FOKUS Qeverisja lokale

“E gjithe politika eshte lokale”. Njé sere dekadash pasi ky
vrojtim éshte shpalosur né Kongresin Amerikan, perseri
ka ngel njé shprehje e zakonshme midis politikangve dhe
politikebéresve, duke pranuar qé suksesi i politikave lidhet
drejtpersedrejti me até sesa ato i adresojné shqetesimet e
thjeshta, té zakonshme dhe t€ pérditshme t€ qytetartve,
te cilat shpesh jang t€ kufizuara né nivelin lokal. Mirgpo,
a vlen ende kjo deklaraté né njé boté gjithnjé e me t&
globalizuar, ge perballet me sfida planetare si pandemite
dhe ndryshimet klimatike? Nese e marrim parasysh sesi
ceshtjet lokale, rajonale, nacionale dhe globale jané te
ndérlidhura mes vete, ekziston njé argument i forté se
politikat lokale dhe zhvillimi lokal jane po aq té rendesishem
sot sa kang gené mé paré, né mos edhe me shume.
Ceshtjet si pabarazia, varféria dhe ndryshimi i klimés mund
1€ ndikojné né té gjithe botén, por ato dalin nga nje matrice
e céshtjeve te ndérlidhura lokale dhe rajonale, qé nuk mund
1€ anashkalohen ng pérpjekjet e zhvillimit qé kerkojng i
tejkalojme gendrueshem sfidat globale té sotme. Zhvillimi
ekonomik lokal kur behet né ményre korrekte, mund té jete
po aq i rendesishem per zbutjen e efekteve te ndryshimit te
klimes ose pér uljen e varferisé, aq sa jang edhe veprimet
nderkombetare té klimes dhe marréveshjet tregtare.

Ne menyre te pershtatshme, politikat dhe strategjite e
reja lokale dhe rajonale jang bere me té ndjeshme ndaj
kontekstit, me tendencen pér ta stimuluar gasjen proaktive
1€ komuniteteve lokale drejt zhvillimit té géndrueshém dhe
ardhmerise sé tyre ekonomike, sociale dhe politike. Keto
qasje 1€ reja i theksojné dimensionet e cilesisé kundrejt
atyre t€ sasise, si¢ eshte zgjedhja midis nje numri mé te
ulét té vendeve té punes me cilesi mé té larté, né raport me
njé numer € larte té vendeve te reja té punes. UNDP-ja
i mbron dhe mbeshteté format e zhvillimit rajonal, qé
i marrin né konsideraté dimensionet cilésore, duke
argumentuar se baraziame e madhe sociale dhe financiare
dhe cilésia e permirésuar e jetés né rajone eshte po ag e
rendesishme sa rritja e nivelit té pasurisé dhe t€ ardhurave,
numrit t€ vendeve t€ punes, disponueshmerise se mallrave
dhe sherbimeve.

Politika e zhvillimit rajonal g€ synon sinkronizimin e
perparesive & zhvillimit t€ Magedonise sé Veriut me
standardet e BE-sé po pérballet me sfida t& shumta ng
frymén e prirjeve t& reja socio-ekonomike, krizes sé
zgjatur 1€ shendetit publik dhe debatit t€ vazhdueshém
pér percaktimin e objektivave. Fokusi mbetet né zhvillimin
e ekuilibruar, ndongse me njé perkufizim té zgjeruar te
barazisé, e has pabarazi gjinore dhe intra-rajonale. Duke
shkuar me tej, politika e zhvillimit rajonal duhet té vé theks
me té madh né tejkalimin e hendekut té zhvillimit midis
komuniteteve né njé rajon té vetém, sesa kryesisht né
pérgendrimin i burimeve né adresimin e pabarazive nder-
rajonale. Ne Shkup, njé rrugé e vetme e ndan Qendren,
komunén me té zhvilluar né vend sipas Indeksit te Zhvillimit
Komunal te UNDP-sé, nga Shuto Orizari, njé nga komunat
me pak te zhvilluara urbane.

Menyra si iu pergjigiet politika ketyre sfidave do ta
percaktoje trajektoren e zhvillimit lokal dhe rajonal ng
vend. Zgjedhja eshté midis rishpérndarjes sé thjeshte me
mbeshtetjen financiare per rajonet mé pak t€ zhvilluara,
zgjidhjeve me 16 gjera per efikasitetin, rritien dhe
konkurrencen né te gjitha rajonet, té pavarura nga niveli
i tyre i zhvillimit ose njé kombinim i té dyjave.

jané té kenaqur me aktivitetet e
komunés pér ta rritur punésimin

19.6%

19.5%
jane te kenaqur me mbeshtetjen e

22.30/0 komungs pér NVM-té lokale

Té tre treguesit sheénojné rritje té vogel krahasuar me
sondazhin e béré né vitin 2019.

Burim: IPSOS, Raporti i sondazhit té opinionit publik mbi kénagésiné e qytetaréve nga shérbimet
lokale (korrik, 2020)

jané te kenaqur me perpjekjet e
komunés per ta promovuar dhe
stimuluar zhvillimin ekonomik lokal

Strategiia e sapo miratuar per Zhvillimin Rajonal 2021-
2031 dhe ligji i ri pér zhvillimin e balancuar rajonal e
demonstrojné njé perpjekje te dukshme per ta permirésuar
mirégenien e njerézve dhe standardet e jetesés né té gjitha
llojet e komuniteteve, duke nisur nga qytetet e deri te zonat
rurale, dhe pér té rritur kontributin e tyre né suksesin e
pergjithshém te shtetit. Politika e re e thekson réndésing
e pjesemarrjes mé t€ gjere né proceset e zhvillimit, futjen
e forumeve rajonale pér percaktimin e perparésive te
zhvillimit rajonal dhe venien e njé fokusi té veganté ne
konkurrencen rajonale, duke e promovuar potencialin e
papérdorur té t€ gjitha rajoneve, né vend té pergendrimit
tradicional né rajonet mé té dobeta. Per heré te pare,
politika i identifikon zonat urbane si pérfitues te vegante.

Programi i ri per Decentralizimin dhe Zhvillimin e
QéndrueshemLokal 2021-2026 e njeh rendesiné e gasjeve
inovative dhe gjitheperfshirése té zhvillimit ekonomik lokal
sé bashku me nevojen per rritien e gendrueshmerisé dhe
zhvillimin e gendrueshém té vetégeverisjes lokale.

Me pérpjekjet e UNDP-sé pér avokim, kéto dy dokumente
kryesore nacionale pér here t€ pare e konsiderojné
Agjenden 2030 si kornize pér ta formuar, permirésuar
dhe zbatuar politika t€ zhvillimit lokal dhe rajonal dhe pér ta
vendosur bazen pér integrimin e gjinisé né vendimmarrje
dhe né projektet e zhvillimit rajonal, né perputhje me
politikat e zhvillimit t€ BE-sé. Mbéshtetur nga donatorét
(SDC, SIDA, BE, Sllovakia), UNDP vazhdon ta mbéshtese
zhvillimin e qéndrueshém dhe te barabarte lokal dhe
rajonal permes mbeshtetjes sé politikave, ndertimit te
kapaciteteve per permiresimit € ofrimit té sherbimeve
dhe nderhyrjeve té drejtperdrejta né infrastrukturén lokale
per té permiresuar jeten e qytetaréve. Platforma e-njohuri
tashme e ka zgjeruar mésimin digjital per keshilltaret
né te gjitha 81 komunat; ndersa mekanizmi i Forumeve
te Komunitetit ka fugizuar rreth 7,000 gytetare nga 24
komuna, g€ té angazhohen né planifikimin e zhvillimit lokal,
duke rezultuar me 33 nderhyrje né infrastrukturén lokale
né perputhje me pérparesité e percaktuara nga komuniteti.

Per tiu pérgjigiur né menyre sistematike ketyre
perparésive komplekse te zhvillimit, njesite e OKB-sé
duhet ta kombinojné ekspertizen e tyre te specializuar pér
ta pasuruar dialogun dhe koordinimin nder-sektorial midis
institucioneve nacionale né mbeéshtetje té nderhyrjeve te
qendrueshme, nder-sektoriale t€ qeverise.

Versioni i fundit i Buletinit t& Zhvillimit té Qéndrueshém éshté né dispozicion né
uebfagen e KB té Magedonisé Veriore. Pér informacion shtesg, ju lutemi kontaktoni
rc-northmacedonia@un.org. Prodhuar nga Zyra e Koordinatorit té Pérhershém té
KB né Magedoniné e Veriut | 10 maj 2021

www.un.mk


https://golocal.mk/mdi/mdi-en.html
https://golocal.mk/mdi/mdi-en.html
https://mls.gov.mk/files/Strategija-Za-RRR.pdf
https://mls.gov.mk/files/Strategija-Za-RRR.pdf
http://opstinski.mk/
http://www.un.mk

